JUDICIA TUA QUASI LUX EGREDIENTUR. Ultionis mea meorumque judiciorum severitatem in vos coram omnibus, clarissimā diei luce exercui. Vel : Opprimit vos iudicium et damnatio, velut dormient lux. Hebrews ad verbum : *Judicia tua quasi lux exoriuntur*. Chaldei : *Judicium meum quasi lux orietur*.

VERS. 6. — MISERICORDIA VESTRA QUASI NUDES MATUTINA. Misericordia, quam erga fratres exhibitis, ita inconstans est, uti nubes matutinae, quas sol exortens dissipat. Misericordia hoc loco non sola pietatis, misericordiae, et clementiae in proximos opera significat, verum etiam universae benignitatem, probitatem, aequitatem. Vide Grot., Drus., Lud. de Dien. Ex Hebreis voce *Chesed* derivatum censeorū quibusdam *Asidōrī* nomen quod legitur in Machabœis, lib. 1, c. 2, v. 42, c. 7, v. 15, et lib. 2, c. 14, v. 6, significans homines pietate ac religione claros. Septuaginta frequenter vocem *Chesed* vertunt *justitiam* (1); interdum sanctitudinem. Postremam hanc interpretationem sequitur Vulgata, in Deut. 33, 8 ; 2 Reg. 22, 26; Psal. 4, 4, etc. Quandoque hic locus ita explicari potest : *Sanctitas vestra, vel justitia, conversio neque constans est nec sincera*. Theodore. hic *Matutinum nubium et roris instar dissipabilitatis*. Vulgaris haec locutio eodem sensu legitur infra 15, 5 : *Erunt quasi nubes matutinae, et sicut vos matutinus pretererunt*. Haec vero populi sensu exhibet, qualia sub diuinae captivitatis erant. Errorem agnoscere copit populus, doluit, ad Deum conversus est, statuimus ut a Deo exaudiri existimat, paucisque post diebus malorum finem sensu expectatur. At respondet Deus, non satis absolutè illum penituisse peccatum tamdiu perseveraturam, quantum illi non resipserit.

VERS. 5. — PROPTER HOC DOLAVI IN PROPHETIS (populum durissime castigavi per prophetas), OCCIDI EOS IN VERBIS ORIS MEI. Prophetas meos in populum contumacem et refractariam misi; durissime illum exercui, ut marmor alterum, durum, contumax; scalpro admotu, superflua omnia et utilitia excidi, uti scalpum pessimumne.

VERS. 6. — IPI AUTEM SICUT ADAM.. PREVARICATI SUNT PACTUM. Quemadmodum primus homo precepit meum in horto Eden violavit, ita populus meus in eā regione, quam ipsi largitus sum, leges meas pessimumne. At quemadmodum Adamum peccati causa è terrestri paradiiso ejected, ita populum, contumacem reum, dispersum, sulque è regione removebo. Hebreus hanc etiam explicationem patitur : *Ipsi autem sicut homo transgrediens fodus*, gens nullius fidei et religionis, venit indignissima. Hoc sensu explicare Septuaginta. Alter : Legem meam violent Israhelite, veluti gens miti penitus aliena; ut ii hominum filii, quibus legem meam non dedi, quos fodus meum minimè complectitur.

VERS. 8. — GALAAD CIVITAS OPERANTUM IDOLUM. Gal-

genus (vel in vita redibimus), et vivemus coram ipso. Nullo tamen negotio in prophete verbis meis ipsius agnosciunt, augustinus aliquid ac sublimis spacio, quam populi redditum è captivitate.

Tota valentia fides, si ad verbum usurpetur, in Hebreis nūquā explata est. Frustra sapit historicos quæsas numerum hunc duorum dierum, quibus elapsis illa in vitam revocandus esset, ac tertium diem, quo sis resurrecturus. Quamobrem his verbis propheta designat fidem Christi sanguine redemptorum resurrectionem; luculentissima Servatoris ipsius resurrectionem tradit, qui *cum essemus mortui peccatis, vivificavit nos...* conseruavit, et *considere fuit in cœlestibus*, Eph. 4, 11. Hunc spectabat Apostolus, h̄enq. Cor. 15, 4 : *Quia Christus resurrexit tertius de secundis Scripturas*. Ita et Patr̄es (1) atque interpres formè omnes explicaverunt; primusque hic est at verus hujus oraculi sensus. Solent prophete vaticinia de Christo misere cū easter, ad redditum è captivitate spectantibus, stipe ex aliis ad alia statim transire, rem longè nobilissimam gravissimamque tractantes. Ipse loquendi modus sedulius attentumque legito rem hujus transitu et conversionis salutis.

SCIMUS, SEQUEMURQUE. Spontanea quæstio neque ignorantia, nostrorumque officiorum negligētias, ac refractorias in Deum voluntatis, nos possim supra damnavare propheta, Osee 4, 6; profecto Deum non

(1) Hieron. hic : Augusti lib. 48 de Trinit. c. 29; Lactant., lib. 4, de div. Sap.; Greg. Mag., hom. 30 in Ezech.; Cyprian., 1, 2, contra Iudeos., c. 24; Heraclius, n. 4 ad Cor.; D. Bernard., serm. 4 in Resurrectione; Origen., homil. 5 in Exod.; Tertull., advers. Iud. c. 15; Theodore et Theophylact., hic; Cyril. Alex., in 2 Joan., c. 26. Vide Sanct. n. 3, etc.

(1) Vide Septuag. in Genes. 20, 15, 21, 25; 24, 27; 32, 10; Exod. 15, 15.

laad regio erat montibus aspera, trans Jordanem, ad orientem dimidie tribus Manassei, ubi initum est Iacobum inter et Labanum iodus, erecto lapidum aservo, ut amicitiae argumentum exstaret. Hec procul dubio causa fuit, cur illi profane superstitionis ardecente dedicarentur. Porro videtur propheta Masphe Galad, seu Ramoth Galad, urbes in his montibus stas, hic designare. Nullus profecto ex historiis liber idola ibi fuisse tradit: hic tamen locus id ipsum satis luculentem docet. Nullus ferme locus, aut mons, aliquo nomine clarus, in regno Israelis erat, quem superstitio supremis Hebraice reipublice temporibus non profanaverit. Hoc ipsum supra inuit Osee, 3, 1, ubi Masphe meminit. Septuaginta: Galad civitas operans vana, Theodoretus legit Galad pro Galad: Sprexit me Galgal, civitas operans vana, idolatriam sequens. Idolo in Galgal fuisse, supra, 4, 15, vidimus.

SUPPLANTATA SANGUINE, unde manu, crux, Supplantata ali sensu hic usurpandum esse, interpres consentiunt. Pagn., Mont., Drus., Livell. verunt: Fedata sanguine, Jun., Piscat., Tarnov.: Fodata passim cibaria; vel, ita crux exundat, ut purum vestigium nullo loco figa queat. Septuaginta (1): Turbans aquam. Urbs est turbarum et litium plena, Chaldeus: Civitas dominum effundentum sanguinem innoxiam fraudulenter; qui simplicem supplantant ut perdant.

VERS. 9. — QUASI FAUCES VIBORUM LATRONUM, PARTES SACERDOTUM, IN VIA INTERFICIENTIUM PERGENTES DE SICHEM. Regio Galad infamis erat latrociniis ac crudelibus: quamobrem frequenter ibi erant urbes refugii, quām cis Jordanem, Num. 33, 14; Deut. 4, 41; Josue, 20, 8; Grot. adv. 8. illi Jepheth cum sacerdotiis manu latrociniis exercebat, Judic. 11, 5. Id profecto de Gad, plerosque os montes occupante, predictum fuerat, nimis forte ut turnante more latronum incederet (1); atque ab Osee spectari nihil videnter Jacobi verba, cūm morti proximus filium Gad alloqueretur: «Gad, accinctus prelibat ante eum, et ipse accinctum retrorsum; ipsi latrones invalevit; et ipse arma capiebat, ut illos invadat et persequatur. Malum ergo hunc Osee locum ita vertere: Galad civitas scelestorum, fedata sanguine; quasi manus latronum prestobantum peregrinos. Colerunt sacerdotes, in interficiant eos qui pergunt in Sichem. Sacerdotes gentis transjordanice, aur cupiditate et inuidia acti, in vis coibant, ut eos interficerent, qui trajecturi erant Jordanem, ut ad nos.

(1) Genes. 49, 19. Vide S. Hieronymum, quast. Hebr. in Genesim, ubi verit: «Gad, latranculus latrocinabili eum, et ipse latrocinabitur plantam.»

CAPITRE VII.

1. Cum sanare vellem Israel, revelata est iniquitas Ephraim, et malitia Samarie, quia operati sunt mendacium: et ut ingressus est spoliatus, latrunculus foris.

2. Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem malitiam eorum me recordatum: nupti circumde-

quissime religiosum exercitum proficerentur in Siche, celebrem in Ephraim parte urbem, proprie Samariam, quam Hebrei religiosi itineribus frequentabant, antequam regio a Cuthaeis occuparetur. Supra, v. 8, etc.; 4, v. 15, vidimus aras ac sacerdoties in Galad fuisse dedicatas.

Septuaginta: «Galad, ubi operans vana, idolatriam sequens, turbans aquam: robur illius eorum homini pirata. Absconderunt sacerdotes viam; oderunt Sichem, quia iniquitatem fecerunt. Chaldeus: Consociati sunt Galaditae ac sacerdoties eorum; quemadmodum observat vir exercitum: in eadem via occident animas consenserunt uno (1).»

VERS. 11. — SED ET IUDA POSE MESSEN TIBI. Venient vice tua, Juda; metteris et tu, atque in captivitatem abigeris, donec ad exilio revocareris. Messis duplicit sensu apud Scripturam usitatur, nisi ruit pro honore premio, et suppicio impiorum. Iah Gal. 6, 8: «Qui seminaverit homo, haec et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem.» Et Osee 8, 7: «Ventum seminabunt, et turbinē metent; in Apocalypsi 11, 15. Angelus ad sedentem in nube clamat: «Mille falcem tuam, et mete, qui venit hora ut metetus, quoniam aruit messis terra.» His omnibus in locis messis pro tempore vindictae diuinorum furorū usurparunt. At sensu plane oppidit potest locis, quem versamus: «At tu, Juda, para messen tibi, cum reduxero captivitatem populi mei.» Supra 2, 15, 21, vidimus, Deum populo post captivitatem polliceri vineas, seu vindemiatores in valle Achor; tunc Deum facies praefiturum aures eculo, eccliam terrae, terram vocibus frumenti, vini oleique, et ab irato in regionem revocent. Iudeus est captivitate messi uberrima passim in Scripturam comparatur, Isa, 9, 5, et Psal. 125, 6. Septuaginta: «Et tu, Juda, incipe vindemiam tibi, cum convertero captivitatem populi.» Verbi polet Hebreus: «Et tu, Juda, posuit Deus messen tibi, cum reduxero eum captivitate populi meum.»

(1) Chaldeus usurpat Εβραίον, que vox interdum significat humerum, quasi habetur humero uno, uno consenserit. Vide Sophon. 5, 9.

Vers. 10. In domo ISRAEL. Ut deinceps tribulosis. Vnde HORDEBEM. Rem stuporem, Ut Jer. 5, 50 et 18, 15 et 25, 14. Scribitur enim ut dextera habeat punctum, sed videatur venire a Σειρ, quod timore significat, et sinistrum phantasias habet. Ista discrimina in litteris olim non adscrivuntur. In formis EPHRAIM, contumaciam est ISRAEL. Melius, fortificatione Ephraim (id est Jeroboam, qui ex ea erat tribu) contumaciam est Israel, id est, decem tribus. Nam Jeroboam primus exemplum dedit cultis vitulorum, qui mirum quām subito in tot hominum milia fluxerit.

(Grotius.)

CHAPITRE VII.

1. Lorsque je voulais guérir Israël, l'iniquité d'Ephraïm et la malice de Samarie ont été déclarée par les œuvres de mensonge qu'ils ont faites; c'est pourquoi les voleurs les ont pillés au-dedans et les brigands les ont ravagés au-dehors.

2. Et qu'il ne disent point dans leurs œuvres qu'ils rappellent en ma mémoire toutes leurs iniquités;

decrim eos adinvocationes sue, coram facie mea facta sunt.

3. In malitia sua latifickerunt regem: et in mendacis suis principes.

4. Omnes adulterantes, quasi cibanus successus a coquente: quiievit paululum civitas à commissione fermenti, donec fermentaretur totum.

5. Dies regis nostri: ceperunt principes furere à vino: extendit manum suam cum illoribus.

6. Quia applicerunt quasi cibanus cor suum, cum insidiarentur eis: tota nocte dormivit coquens eos: manū ipsi successus quasi ignis flammae.

7. Omnes caefacti sunt quasi cibanus, et devoraverunt iudices suos: omnes reges eorum ceciderunt: non est qui clamet in eis ad me.

8. Ephraim in populis ipse commiscetur; Ephraim factus est subincineris panis qui non reveratur.

9. Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit: sed et cani eius sunt in eo, et ipse ignoravit.

10. Et humiliabitur superbia Israel in facie ejus: nec reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quiescerunt eum in omnibus his.

11. Et factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor: «Egyptum invocabit: ad Assyrios abiatur.»

12. Et cīm profecti fuerint, expandam super eos recte meum: quasi volucem cœli detrahām eos: cedam eos secundum auditionem eōtis eorum.

13. Vae eis, quoniam recesserunt a me: vastabuntur, quia pravaerunt sunt in me: et ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia.

14. Et non clamaverunt ad me in corde suo, sed ulubant in cubilibus suis: super triticum et vinum runimantur: recesserunt a me.

15. Et egotradici eos, et confortavi brachia eorum: et in me cogitaverunt militiam.

16. Reversi sunt ut essent absque iugo: facti sunt quasi arcus dolosus: cadent in gladio principes eorum, a furore lingue sue: ista subannatio corum in terra Egypti.

COMMENTARIUM. CAPUT VII.

VERS. 1. — CUM SANARE VELLEM ISRAEL, REVELATA EST INIQUITAS EPHRAIM. Dūm unum illius vulnus euro, nova subinde inuenit. Vix ab uno convalevit, alterum in mortem ruit. Quoties prophetas misit ad Israelem Deus? Quoties ministratus est, puniuit, docuit, revocavit? Frustra cedidere conatus omnes et studia, novorum in dies criminum causa, quibus populus in exitum ruit, mediebas impatiens, quamvis morbis gravissimis affligatur.

FUR INGRESSUS EST SPOLIANS, LATRUNCULUS FORIS. Israeli regnum obnoxium fuit principium et judicium latrociniis, seditionibus bellisque civilibus, tyrannum oppressionem et injurias, veluti Seluum, Manathem, Phacee, Phace, Osee, quos optimo iure tyranos dixeris; foris, Assyria reges, Phat, Theglatiphalaar, Salmanasar, tum Syria reges, et finitimi latronum more miserabiliter regionem invaserunt.

VERS. 2. — NE FORTE DICANTUR, OMNES MALITIAM

celles qu'ils commettent tous les jours, et qu'ils commettent en ma présence, suffisent pour les accabler.

3. Ils se sont rendus agréables au roi par leurs maléfices, et aux princesses par leurs mensonges.